20. QUIS NARRABIT MI QUI LOQUOR? ETIAM SI LO-

CUTUS FUERIT HOMO DEVORABITUR. — Quis, inquit, erit adeo sapiens, qui cum Deo de his quæ promo disserere audeat? quantumcumque enim quis pro captu hominis diserte loquatur nihil proficiet; neque vero quidquam loqui videbitur, quemadmodum tenuis rivulus qui in oceanum influit, et absorbetur immensis maris aquis, nihil esse videtur. Solent homines, cum magna quadam coguntur exprimere, salivam glutire, et verba mandare; at qui ad Deum loquitur, et magna divina conatur explicare, non solum salivam glutit, aut verba mandit, sed totus ipse voratur, et penitus evanescit. Ad hæc D. Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. xxv: Homo, inquit, cum de Deo tacet, per rationem, in qua conditus est, esse aliquid videtur; at si loqui de Deo cuperi, illico quam sit nihil ostenditur, quia magnitudinis illius immensitate devoratur, et quasi in profundum raptus absconditur; quia fari ineffabilem cupiens, ipsa sese ignorantia angustia d. glutitur: » sic ille. Potest quoque verbum *devoratur* significare supplicium hominis cum Deo disceptare audentis, quem mors ultrix voraret.

21. AT NUNC NON VIDENT LUCEM: SUBITO AER CO- GETUR IN NUBES, ET VENTUS TRANSIENS FUGABIT EAS. — Revertitur hic ad metæora, ex quibus disparitatem divine scientiæ humanam cognitionem vincens amplificat; proponitque nubes nunc coactas terram obumbrantes, lucemque prohibentes, nunc vento disjectas cæli serenitate exhibentes. Vis autem argumenti ejus talis est: Si homines non intelligunt rationem et modum et causam lucis corporeæ, imo nec lucem celis quantumcumque fulgentissimam videre possunt, cum nubibus aer obducitur; multo minus capient rationem lucis spiritualis et aliarum rerum arcana- rum, præcipue divinarum. Mystice S. Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. xxv: «Quid, inquit, per *aerem* nisi mentes secularium designantur, quæ innumeris hujus vitæ desideris deditæ, hæc il- lueque more aeris fluidæ disperguntur? Sed aer spirituales in nubes cogitur, cum fluxu mentes per superni respectus gratiam virtutis soliditate roborantur, ut intra sinum cordis recta sentiendo se colligant, et in vanis cogitationibus non liquescant. Ventus autem transiens nubes fugat, quia mortalis vita percurrens prædicatores sanctos a nostris oculis corporaliter occultat: » sic ille. Itaque justi ante justitiam sunt quasi vapores, quos levis aura tentationis fugat; post justitiam vero sunt quasi nubes celestis virtute densatæ, et ad pluviam bonorum operum dandam congelatæ; quas in cælum levatas minime terrena conturbant: has ventus transiens fugat, quia vita transiens a conspectu eorum, quibus exemplo et doctrina prosunt, occultat. Qui tamen justus in hoc a nubibus distat, quod nubes transientes evanescent, justus autem hinc emigrans præmium stabilitatis suæ æternitatem recipiunt.

22. AS AQUILONE AURUM VENIT, ET AD DEUM FORMI-

Qui cum Deo disceptat devoratur.

21. Vers.

Secula- res aeri lividen- so, viri spirituales nubibus sunt ab- milia.

Agilis
serena
seren.

DOLOSA LAUDATIO. — Septuaginta legunt, ἀνὸρ ἄεθλῶν ἐν τῇ γλαυκῇ αἰθρᾷ, ab aquilone nubes aurei fulgoris: venio enim aquilonari discissis nubibus serenatur aer, et aurea lux solis et oculi emicat, et sic coheret versus præcedenti, q. d. Si aureum jubar solis oculo tuo ferre non potes, qui poteris lucis illius inaccessæ et divinæ majestatis radios tolerare? Ita Titelmannus, Vatablus, Mercerus. Quanquam etiam, ut in Latino sonat, proprie verum sit ex aquilonaribus regionibus aurum prodire.

Id agit
hæritus
re
gionibus
etiam an
rum pro
veat.

Vidi ego ipse non paucas in Bohemia auri argenteque fodinas; et qui de metallis scribunt, Panthoniæ quoque et Citeriore Germaniæ inter feraces auri provincias numerant; et Hungarici ac Salsburgenses auri, quos *ducatos* appellant, abunde satis id testantur, quorum aurum purissimum in istis partibus eruitur et cuditur. Et hoc sensu sic formandum esset argumentum: Quid jactas te divina arcanâ penetrare, qui capere non potes neque exponere hoc naturæ arcanum, quomodo videlicet aurum non modo in calidis, sed etiam in frigidis regionibus nascatur, et quidem nobilissimum ac præstantissimum. Id vero fit tum per occultas cœli influentias, tum per antiperistatam, calore se intra viscera terræ ob externi frigoris vim cogente et condensante: ita Tigrinus noster. Allegorice auster est Judæa, aquilo frigida gentilitas: calor est fidei fervor, aurum charitas, justitia gloria æterna; ad Deum autem ipsum auri opificem redit formidolosa laudatio, id est plena timoris et reverentiæ laus, dum talia ejus opera consideramus: vide hæc fusiús apud S. Gregorium lib. XXVII *Moral.* cap. XXVI.

Ver. 23 **et 24.** **DIGNE EUM INVENIRE NON POSSUMUS: MAGNUS FORTITUDINE, ET JUDICIO, ET JUSTITIA, ET ENARRARI NON POTEST. IDEO TIMEBUNT EUM VIRI, ET NON AUDEBUNT CONTEMPLARI OMNES QUI SIBI VIDENTUR ESSE**

SAPIENTES. — Hic prolixus sermonis conclusio est, qua Elui duo pronuntiata complectitur; unum, non posse nos Dei cognitionem suprema illa natura, potentia, sapientia, justitia dignam in hac mortali vita invenire, ob ineffabilem divinæ majestatis sublimitatem; alterum, viros quosvis, etiam eos qui sapientia præstant, si sapiant, non aurosos Deum ipsiusque opera curiosos perscrutari; præsertim cum Deus in divinis litteris dicatur *occultus et absconditus*, qui neminem ad cognitionem sui admittere videatur. Hinc D. Paulus I *Timoth.* vi. 16, illum ait a lucem habitare inaccessibleem; et David insuper addit *Psalm.* xvii. 14, Deum a posse tenebras latibulum suum; eundemque ipsum constat Moysi et prophetis sese nubes velut spariorum ostendere consuevisse, ut intelligamus hominum generi vix concedi, ut aciem mentis in eas tenebras et inaccessibleam lucem intendat. Id Sapientes omnium temporum sacri et profani viderunt, qui clarissimo testimonio sunt professi, nimum quantum esset difficile Deum invenire, ut ex Platone prædit